
ASL
ROMA 5

Atto trasmesso al Collegio Sindacale

Senza osserrazioni

Il Presidente

+ a REGIONE
LAZIO

REGTONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL 24 ÈlU n25

STRUTTURA PROPONENTE: UOC lT

OGGETTO: Afiidamento fornitura, ai sensi dell'art. 50 comma t lett. b) del D.Lgs. !5t7O23 e
smi, di un servizio di "Cyber security assessment" - importo complessivo € 12.000,00 oltre
IVA - Ditta "Gyala srl"

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa, - 50 '?e'l.a ra6 -
Regisrrazione 

". 
uzs /,t 2 g s _ aet x3'0é'742{

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Filippo Coiro

Fa - Non favorevole (vedi moùvazioni alleg,te)

a^o 21HU m?5

PARERE DEL IRETTORE SANITARIO F. F. Dott Franco Cortellessa

- Non favorevole (vedi motj\razioni allegate)

daa 24 au.n25
Favo

ll Dirigente Sostituto del Direttore UOC Bilancio e Contabilirà
(Dr.ssa Anna Petti)

ll Diritente e/o il responsabile del procedimento proponente, con la sottoscrizione del presente acto a seturto
dell'istruftoria effettuaa amesta che I'atto è legiftimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico

ll Dirigente lngegnere informatico lng. Christian Proietti

ll Direttore llf, UOC lT Don. Luca Centurelli

La presente deliberazione è costituia da n. 2 pagine e I allegao composto da n. 2 pagine

Con osserrazioni (vedi allegato)

dau-

ll Dirigenrc addeco al controllo del budgec con la sottoscrizione del presente afto, acesta che lo stesso
non comporta scosamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

(



La UOC lT relaziona al Diretore Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione:

Ai sensi e per gli effetd della Deliberazione n.790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Delibera n.
628 del 09.04.2025, con la quale è stato adomato I'Atto Aziendale pubblicaro sul B.U.R.L. n.38 del
t3l0st202s.

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del l0/01/2025, la

Dotssa Silvia Cavalli è stata nominata Direttore Generale della ASL ROMA 5;

che con Deliberazione n ldel 15/01/2025 si è preso atto dell'insediamento e
dell'assunzione in carica del Direttore Generale dell'ASL Roma 5 a decorre dal
1510v7074:

che con Disposizione proL n.6219 del l7 febbraio 2025 la Direzione Strarcgica
aziendale ha disposto, fra I'altro, che la UOC lT non debba awalersi della UOC
Appalti e Contratti per l'affidamento di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00,
ma possa agire in via direGa predisponendo specifico afto deliberaùvo nel rispemo
della normativa relariva al codice dei contratti pubblici e sempre almeno previa
verifica della congruicà dei prezi;

VISTI la Legge n.90i2024 avente ad oggetto Disposizioni in materia di rafforzamento della
cybersicurezza nazionale e di reati informatici;

il D.Lgs. n.l 38/2024 avente ad oggetto Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555,
relativa a misure per un livello comune eleyato di cibersicurezza nell'Unione, recante
modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018i 1972 e che
abroga la direciva (UE) 2016/l 148;

ATTESO che, coerentemente con quanto rilevato nel "Piano Aziendale per la mappatura dei
rischi e piano degli interventi per ridurre I'impaco di minacce in ambito di sicurezza

informatica" di cui alla Deliberazione n. 2254 del 2411U2027, e ai suoi successivi

aggiornamenti annuali, questa Azienda ha implementate ulteriori misure dì sicurezza,

anche ricorrendo all'acquisizione di tecnologe e servizi tramirc adesione all'Accordo
Quadro Consip lD 2296 "Servizi di Sicurezza da Remorc, di Compliance e Controllo
per le Pubbliche amminisrazioni", avvenuta con Deliberazione n. 1277 del
29t06t7073:

che si rende opportuno procedere a un assessment indipendente sulla postura di

sicurezza informa ca dell'Azienda, alla luce della intervenuta normati di cui in

Premessa;

ATTESO che sul Mercato elecronico della Pubblica Amminisrazione, dìsponibile sul sito www.
acquisitinretepa.iL è presente con codice ardcolo MePA GY-SEC-ASS-3500 il

"Servizio di Cyber Security Assessment" proposto dalla Società Gyala srl al prezzo di

€ 12.000,00 IVA esclusa, come da scheda prodotto allegata al presente
prowedimento a formarne parte integrante e sostanziale come Allegato I

che il servizio proposto si caràtterizza per metodologia basaa sul Framework
Nazionale di Cybersecuriry, ed è mirato alla produzione della documenrazione
seguente:

o un report tecnico con evidenza delle vulnerabilità, dei Punti di deboleza
individuati e delle relative azioni di rimedio tecniche necessarie;

. una sintesi direzionale con i risultati dell'analisi effetuau:

. piano di "Remediation" che include le ìndicazioni Per il Percorso di

rafforzamento delle infrastrutture ICT e dell'ingetneria clinica, e la

compliance al Framework Nazionale di Cybersecuriry;

RITENUTO che il servizio proposto risponda alle esigenze della ASL ROMA 5:

1



che il costo offefto sia da considerarsi congruo, alla luce dell'analisi comparativa
condotur dalla UOC lT su affìdamenti della medesima dpologia;

che, per il relativo affìdamento, il CIG sarà acquisito mediante la pianaforma di e-
procurement acquistinretepa.iq

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui ripomarc:

l. di affìdare, ai sensi dell'arc 50 comma I lert. b) del D. Lgs. 36i2023 e smi, il servizio di "Cybersecuricy
assessment" tramite ordine dìretto MePA del prodotto "Servizio di Cyber Security Assessment", con
codice articolo MePA "GY-SEC_ASS-3500", alla Società Gyala srl, al prezzo di € I 2.000,00 IVA esclusa,
per un costo complessivo pari a € 14.640,00 IVA inclusa;

2. di imputare il costo di € 14.640,00 IVA inclusa sul conto 502020106 "servizi di assistenza informatica"i

3. di individuare quale RUP il Dott. Luca Centurelli e Dirertore esecutivo del contraco (DEC) la Dotcssa
Sara Cocchieri;

4. di dare mandato alla UOC lT di prowedere, per quanto di competenza, alla gestione del rapporto
contratuale e alla liquidazione delle competenze effeativamente speftanti per il periodo di vigenza

contrattuale:

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi

dell'art. 32 comma I della Legge n.69 del l8 gugno 2009.

Atesta, altresì, che la presente proposta, a setuito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è

legimima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie tramata.

ll Di f.f. uoc l.T.
m. Luca Centu

IL DIRETTORE GENERALE

Con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del l0/01/2025,

Yista la superiore proposa di deliberazione, formulata dalla UOC lT che, a seguito dell'istrucorra
effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha acestato la legiwimirà e la piena conformirà alla normativa che

disciplina la fattispecie trattata;

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f. e del Diremore Amminisrativo

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riponau e ffascritta, per come sopra
formulaa e sottoscritta dalla UOC lT:

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'Arc 32

ll Diretore Amminisradvo ll Diretto f.f.

§

2

'ffw Dott. F essa

DATO ATTO

comma I della Legge n.69 del 18 giugno 2009.

ryi*LJ:.fui



PUBBLICAZIONE

Copia della presen@ deliberazione è stata affissa all'Albo delle Pubblicazioni presso Ia Sede

Legale dell'Azienda Saniaria Locale Roma 5 in data 21Èlu nzs

ll Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
(Aw.to Enzo Fasani)

L'addetto alla P licazione

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo

ll Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
(Aw,to Enzo Fasani)

Tivoli

\Y§T



acquistinretepa
51sTEMI DI E.PROCUREIVIENT

Servizio di CVber SecuritV Assessment

MERCATO ELETTRONICO

lipo contratto

Codice CPV

Tipologia di servizio

Modalità di erotazione del servizio

Sistema operativo

Contratto illimitato

Durata del Eontratto

Formazione prevista

Formazione

Ultimo Aggiornamento

Area di consegna o erogazione

ITALIA

acquisto

Codire:72500000-0

Descrizioner Servizi rnformaticr

set di misure minime di si(urezza

on premise

Windows e Linux

NO

1 mesi

NO

1At06/2025

SCHEDA PRODOTTO

€ 12.000.00

1A/06/2025

Caratteristiche

lmporto mensile 12000

Tempo di attivazione/predisposizione 5 giorni lavorativi

Disponibilità minima garantita 1 servizio

lniziativa
Sicurezza informatica

5icurezza informatica-

Mepa Servizi

Ricordal

Servizi ATTIVO

Codice articolo fornitore

GY.5EC_ASS.35OO

ME



acqu;stinretepa SCHEDA PRODOTTO

SISTEMI DI E-PROCUREMENT 1A/06/2025

Ai sensi di quanto stabilito dall'art.34 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, l'Operatore Economico è il

solo ed esclusivo respoosabile della correttezza, completezza o veridicità, sostanziale o formale, delle descrizioni e delle

informazioni contenute nel proprio Catalogo.


